In vita eius, lib. 1: cap. 24.

In vita eius. ca. 14. apud Suri. tom. 6.

profos sæpe visitaret & oscularetur, exemplo diui Martini id se facere dictitans, & Cancellarius eius volens tentare, an ea ex re aliqua vana gloria tãgeretur, ei diceret, S. Martinus leprofos osculãdo sanauit, tu leprofos, quos oscularis, nõ sanas; piẽ & sapienter respondit: *Osculum Martini carnem leprosi sanauit osculum verò leprosi animam meam sanat.* Certè viri iusti quo Deo coniunctiores, eo semper ad proximos iuuandos feruentiores fuerunt. Abraham patriarcha sedet in ostio tabernaculi sui, expectans transeuntes pauperes & peregrinos, vt eos inuitaret, hospitioque acciperet, idque in ipso meridie, & feruore diei. Adeò illum nec æstus diei, nec hora refectiõnis impediuit, quo minùs hospitalitatis curã gereret, proximoque iuuando operam daret. Bonus Tobias, vbi aliquẽ ex fratribus concaptiuis iugulatum, in platea mortuum iacere audiuit; *exiliẽs de occubitu suo, & reliẽto prandio, ieiunus peruenit ad corpus:* vt postquam illud sepelierat, tum demũ *manducaret panem cum lactu.* Et hoc ille fecit, quum ob similia pietatis opera, iam semel atque iterum de vita periclitatus fuisset. Hęc eius charitas, hęc compassio calamitatis alienę, hoc proximo benefaciẽdi studium fuit. Loth quoque vsque, ad seram noctem peregrinos domi suę expectat, eosque cõtra Sodomitarum violentiam defendit. Nemo alicui carceri mancipatus, etiam iam mensę accumbens, cibum relinquere recusaret (si tamen libertatem suam cordi haberet) audiens pro foribus adesse testes & patronos causę suę, qui eius causam plurimum apud iudicem promouetẽ, si tamen eos colloquio præsenti dignaretur. Atqui pauperes, viduę pupilli, & quotquot demum nostra opera & auxilio indigent, in die extremi iudicij, vel in fauorem nostrum, si illis opem attulerimus; vel contra nos, si illis opem negauerimus, testes erũt, & aut patroni, aut accusatores: vt in aliis Dominicis magis explicatũ est. Vt quid ergo illis opera charitatis exhibere quouis etiam tempore ac momento recusamus, si in tremendo illo iudicio, causę & salutis nostrę curam habemus? Certè proximi necessitates negligere, aut illis, quum possamus, & occasio datur, non subuenire, quanto opere Deum offendat, atque in hac etiam interdum vita à Deo vindicetur, hoc vno exemplo constare potest. Pemenes senex solitarius, post multorum annorum pœnitentiam, prædixit se à bestiis deuorandum, eo quòd in seculo quum esset, & oues pasceret, transeũtem peregrinum à canibus discerpi & comedi in conspectu suo passus est, quum tamen eum liberare potuisset. Quod &

Gen. 18.

Exempla.

Tob. 3.

Gen. 19.

Simile.

Post Pentec. Domin. 8. text. 3. & Dom. 12. text. 6.

Exempla. Prat. spirit. cap. 167.

ita factum est. Nam post aliquot annos à bestiis, vt dixerat, & ipse discerptus est. Contrà verò, quàm sit Deo grata, proximum è periculo aut malo liberare, vnus Abdemelech Æthiops apud Ieremiã docere potest. Quia enim Ieremiam innocentem in cœnoso lacu delectũ, sua apud Sedechiam regem intercessione eduxisset, dicitur ei per Prophetam: *Libera te in die illa, ait Dominus, & non traderis in manus viro- rum quos tu formidas, sed eruens liberabo te, & gladio non ca-* * Domin. 12 post Pent. tex. 6. & Dom. 11. post Pentecost. tex. 1. & locis illic annotatis.

6. *Intendens quomodo primos accubitus eligerent, dicit ad illos: Cùm inuitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco.*

Locus moralis contra ambitionē, & prælaturæ desiderium. Contra ambitionem. Hunc locum in aliis Dominicis iam aliquoties tractauimus. Hic tamen quædam addemus prout Deus dabit. Superiorem locum quicumque ambit, ex sui ipsius ignorantia id facit. Terra enim & cinis quum sit, quantum ex seipso est, eleuari, & sursum ferri vult: quod terrenæ naturæ repugnat, cui proprium est deorsum tendere. Vnde Scriptura: *Quid superbis terra & cinis?* Eceli. 10. Nam & origine, & resolutione terra sumus, de terra orti, & in terram redituri. Vani igitur & stulti superbi vocantur, qui alta petunt. *Vir vanus in superbiam erigitur.* Iob 11. Simile. Sicut montes excelsi putantur, & tamen terra sunt, pedemque in infimis habent: sic ambitiosi sublimia petunt, & sublimes sibi videntur; sed terra sunt, & terrenis affixi, à verè sublimibus longissimè distiti. Monet Propheta, *Nolite eleuari, quia Dominus locutus est. Date Domino vestro gloriam, antequam contenebrescat, & antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos. Expectabitis lucem, & ponet eam in umbram mortis, & in caliginem.* Ierem 13. Exempla. Docet ambitiosos splendore captates, in tenebras & ignominiam, Deo vindicante, casuros. Absalō dū cōtēdit pro primo loco, & in paterni regni foliū eleuari vult, 2 Reg. 18. in quercu suspēditur, & iaculis cōfoditur. Adonias dū eleuatur, viuentē adhuc & inscio patre Rege, cita morte interimitur. 3 Reg. 2. Abimelech filius Gedeonis, dū per septuaginta fratrum nees, Iudic. 9. ad primū locū cōscēdit, maximos in eo labores passus, celeri & infelici exitu interiit. Athalia interfecto toto femine regio, regni folium occupat; sed & ipsa postea 4. Reg. 11. inter

Similia.

interempta, documento fuit superbiorum casus non longè abesse. Quemadmodum aquæ ductus, qui in rota vertuntur, non omnem aquam retinent: sed partim effundût suam, partim aliorum aquæ ductuum aquam suscipiunt, & in perpetua volubilitate consistunt: sic homines ambiciosi antecedentes sequuntur, vt eorum loca & honores occupent, moxq̃ue à sequentibus se detruduntur, qui eadem ambiunt; atque ita rotati, & ab imo ad summum, à summo ad imum deuoluti, omnem aquam effundunt, vacui demum & inanes sicuti à principio relinquuntur. Appositè Boetius: *Hac est nostra vis, hunc continuò ludum ludimus, rotam volubili ordine versamus, infima summis, summa infimis mutare gaudemus.* Sic Sapiens superbiorum labores & cursus comparat *rupta funiculo argenteo, recurrenti vitta aurea, contrita hydria super fontem, confracta rota super cisternam, & reuerso pulueri in terrã suam vnde erat.* Multo labore & industria funiculus argenteus contextitur, sed vnico tractu rumpitur. Vitta aurea sub illo studio contorquetur & complicatur, sed semel remissa manu, tota recurrit, & opus frustratur. Hydria ad fontem frequenter portatur, & plena frequenter reportatur, sed aliquo tandem casu fracta relinquitur. Rota aquæ ductus diu multumque cisternam replet; sed vsu tandem attrita, confringitur. Sic multum diuque superbus inflatur, & terra terram ambiciosè calcat, donec in terram reuersa, vnde orta est, veluti fumus transiens, citò euanescat. *Impij* (ait Esaias) *quasi mare feruens, quod quiescere non potest. Redundant fluctus eius in conculcationem & lutum, & non est pax illis.* Sicut enim fluctus semper in motu sunt, & quiescere non possunt, sed vel omnino deficient, vel se agitant & propellunt: ita ambiciosi semper sunt inquieti in se, & in alijs, quousque ipsi deficient, vel alios, vnde volunt propellant. Draco, teste Solino, animal ita calidum & sitibundum est, vt nulla quasi aqua satiari possit, ideòque contra spirantes ventos os aperit, vt sic incendium suum mitigetur. Hac de causa velis nauium à longè prospectis occurrit, tantòque impetu in velum fertur, vt nauem sæpe subuertat, ipseque pariter in mare præceps cadat. Non minor est ambitionis ardor & sitis; quæ nullis honoribus satiata, vela dignitarum ardentè insequitur, sed tanto impetu, vt simul eos subuertat, qui dignitates, quas ambit, præoccuparunt, pariterque seipsum perdat. Nar-

Lib. 2. Pro. 2.

Eccles. 12.

Simile.

Esaiã 57.

Simile.

Simile.

Apologus.

rat Æsopus, bufonem, quum fortè in lacu bouem bibentem videret, eius magnitudini sic inuidisse, tantòque desiderio eiusdem

eiusdem magnitudinis flagrasse, vt, dum vehementissimè seipsum inflaret, rumperetur. Sic multi ambitiosi, dum vehementer se inflant, vt alijs se maioribus pares fiant, crepant. Dum enim nullum ambitioni modum ponunt, ita sublimia scādunt, vt (quod de Phaëthonte fingunt Poëtæ, vt ambitionis vanitatem idonea fabula exprimerent) cum rotis suis solaribus, cum magnificis suis conceptibus, præcipientes in terram cadant. Cibus nimio conditus sale perit, & ad temperatum saporem nulla arte reduci potest. Qui minùs sale conditus fuit, facillè apposito sale corrigitur. Sic qui nimium in suo sensu abundant, & nullo loco contenti altiora semper ambiunt, ad sanio rem mentem vix vlla ratione reuocantur. Cui minus sensus inest, vel qui sensui suo minùs innititur, ille facillè docetur & corrigitur. Sunt aliquæ interdum oves, quibus propterea nolas ad collum pastor appendit, quæ, quantumcumque sint miseræ, cæteras tamen oves, totùmque gregem omnino præcedere, tanquam dominæ, volunt. Tal es sunt ambitiosi, homines ineptissimi, qui omnino volunt Episcopi, prælati, principes, & domini esse. Huiusmodi, quia excelsam domum extruere volunt sine fundamento, id est, esse magni & eximij sine humilitate, necessariò cadent, & erit ruina eorum magna. Ardea auis altissimè volans scandit, sed est eadem auis fœtida, & retri odoris. Sic coram Deo & hominibus pessimè olent ambitiosi omnes. Sapienter Seneca: *Relinque ambitum; tumida res est, vana, ventosa, nullum* Epist. 85. *habet terminum: tam sollicita est, ne quem ante se videat, quàm ne alium post se. Laborat inuidia, & quidem duplici: & inuidetur ei, & inuidet ipse. Vides quàm hic miser sit. Confragosa in fastigium dignitatis via est.* Hæc ille. Rursum in alia epistola: *Nemo eorum qui in Repub. versantur, quos vincat, sed à quibus vincatur, aspicit: & illis non tam iucundum est, multos post se videre, quàm graue, aliquem ante se.* Et adhuc alibi: *Ambitiosus ipsi natura vim parat. Non ille ire vult, sed non potest stare: non aliter quàm in præceps deiecta pondera, quibus eundi finis est, iacuisse. Quid Cneum Pompeium in Africam, quid in Septentrionem, quid in Mithridatem, & Armeniam, & omnes Asæ angulos traxit? Infinita scilicet cupido crescendi, quum sibi vni parum magnus videretur. Quid C. Casarem in sua fata pariter ac publica immisit? Gloria, & ambitio, & nullus supra ceteros emnendi modus. Vnum ante se ferre non potuit, quum Respub. supra se duos ferret.* Hæc ille, iuxta illud Lucani.

Simile.

Similia.

1.

2.

3.

Epist. 85.

Epist. 74.

Epist. 95.

Exempla.

Nec fert Pompeiùsve parem, Casarve priorem.

Pars Æstiuialis.

a

Porro

Lib. de breuit.
uita, cap. 19.

In Politica.
Exemplum.
Simile.

Stobaeus Serm.
2. de provident.
Apothegmata.

Laërt. lib. 4.
cap. 7.

Stob. Serm. 8.
de iniust.

Eccles. 7.

Prov. 25.

Eccles. 6.
Simile.

Perchor. lib. 10.
cap. 24.

Sophon. 7.

Simile.

Porrò vt molesta ac vana in seipsa res ambitio est, ita aut nullius, aut breuissimi fructus. Eleganter Seneca: *Vt unus ab illis numeretur annus, omnes annos suos conterent.* (Consultatum dicit, magistratum annuum, qualis abeubi hodie Prætura ciuica est.) *Quosdam autem, cum in summum ambitionis eniterentur, inter prima luctantes atq; reliquit. Quosdam cum in consummationem dignitatis per mille indignitates irrepissent, misera subit cogitatio, ipsos laborasse in titulum sepulchri.* Demadistatuas (ait Plutarchus) deiectas & obrutas, ac inde ad vascula quædam per contumeliam conflatas, accepimus. Prægrandes honores, utpote superbi, & tumidi, æquè vt corpora vastæ & immoderatæ proceritatis, citò simul & facilè corruunt. Hæc ille. Sapiens Phauorinus philosophus homines ambitiosos partim esse ridiculos, partim odiosos, partim miserabiles dixit. Ridiculos, qui ad maiora aspirant; odiosos, qui ea consequuntur; miserabiles, qui spe falluntur. Quandoquidem in ijs rebus, quas ardentè exoptauerunt, nihil minùs inueniunt, quàm quòd se adepturos sperabant. Bion Boristhenes percontanti quis esset maximè anxius, *Qui in maximis, inquit, rebus cupit esse fortunatus.* Is enim mille curis distorquetur, vt assequatur ardua; & assequutus æquè torquetur ne amittat. Timon ille cognomèto *μισάνθρωπος*, elementa malorum esse dicit, auaritiã & ambitionem. Quemdamodum enim ex primis illis & secundis principijs omnia generantur naturaliter; sic ex auaritia & ambitione omnia vitia generantur alia. Salubriter ergo nos docet sacra Scriptura: *Noli quarere ab homine ducatum, neque à Rege cathedram honoris, & penes Regem noli velle videri sapiens.* Et iterum: *Negloriosus appareas coram Rege, & in loco magnatum ne steteris. Melius est enim vt dicatur tibi, Ascende huc, quàm vt humilieris coram Principe.* Ac rursus: *Non te extollas in cogitatione anima tue velut taurus.* Taurus elatum, ferox & ceruicosum animal est. & in corde eius os inuenitur instar lapidis durum. Sic ambitiosi, elati superbi, feroces incedunt, cor lapideum gerunt, in proximos duri, in Deum proterui. Sed vt Taurus sub arbore sicu alligatus, subito mansuescit; sic ambitiosus Christo crucifixo adhærens, discet esse mitis & humilis corde. Contrà ambitiosos comminatur Scriptura: *Visitabo super omnem qui arroganter ingreditur limen.* Hebræum habet, *transilierunt limen*, quod faciunt, qui per saltum promoueri volunt, & limen inferiorum graduum, vel propriæ sensualitatis, priùs non calcauerunt. Sicut Eleazarus in

in bellis Machabæorum subiens elephantem, occidit eum, & ab elephante vicissim fuit occisus, mole cadentis corporis obrutus: sic ambitiosi, dum alios subeuntes, quæsiq̃ue actis fraudum cuniculis subuertentes suo loco deiciunt, eorum casu sæpe obteruntur, vel ob facti inuidiam, quæ mox consequitur; vel ob eorum vindictam, qui cadentem vlcisci volunt. Sic multi Imperatorum occisores vt ipsi imperent, ab alijs mox occiduntur ad Imperium aspirantibus. *Exempla.*

7. *Cùm vocatus fueris, vade, recumbe in nouissimo loco.*

Locus moralis de sui ipsius perpetua humiliatione. Hunc *Humiliatio sui.*
 locum etsi in varijs iam Dominicis explicuimus; pauca *Vide Dom. 17. post Pent. text. 7. & loca illuc. annotata.*
 tamen, prout Deus dabit, etiam hoc loco addemus. Sicut umbra corpus, sic honor virtutem suapte sponte, non expectitus sequitur. *Simile.*
 Quemadmodum ergo qui umbram suam capere vult. in terram se prosternere necessariò debet, ita qui verum honorem adipisci vult, humiliare seipsum, omniq̃ue sese honore priuare, & indignum ducere oportet. *Lib. Alleg. super Eccl. 2.*
 Humilitas in honore, honor est ipsius honoris, & dignitas dignitatis. Omnis dignitas ipso dignitatis nomine indigna est, si humilia dedignetur. Humilitas autem sine honore, ipsa sibi sufficit ad honorem, sicut honor sine humilitate sese perducit ad confusionem. An non ille verè sublimis est, qui loco deijci non potest? At qui, qui iacet in terra, non habet vnde cadat: qui seipsum humiliat, ab alijs humiliari non potest. Dicit *Esaiæ 6. De verbis Esaiæ, Ser. 2.*
 Propheta in describenda gloria Domini: *Et ea quæ sub ipso erant, replebant templum.* In quæ verba diuus Bernardus: *Vide ut sub ipso inueniaris: alioqui non poteris esse cum ipso. Quid enim? Putas indifferenter admittet homines in illud tanta beatitudinis templum, qui ne angelos quidem ipsos indifferenter reliquit in eo? An non discernat inter glebas, qui discreuit inter stellas? Examinabit certè argentum, qui ipsum quoque aurum probauit & reprobauit. Qualem verò putas necesse est hominem inueniri, qui repudiati locum angeli sortiatur? Planè immunem ab omni iniquitate, sed ab ea maximè, quæ in ipso quoque angelo inuenta est, ad odium sempiternum. Sola Deo placet humilitas,*

sive in angelo, sive in homine: & qui sedet in throno, solos elegit subditos, è quibus repleat templum. Quid enim? An qui angelum superbum è cælo deiecit, hominem superbum in cælo collocavit? Sanè verbis disertissimis humilitatem ad cæli ingressum necessariam Saluator docuit, dicens: Nisi conuersi fueritis (ab innata superbia) & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum cælorum. Quicumque ergo humiliauerit se sicut paruulus iste, hic est maior in regno cælorum. Paruulus, qualem Christus aduocauit, omni loco contentus est, nemini scriptum præponit, nullum honorem appetit. Tales nos esse oportet. Tales autem ex nostri consideratione sumus.

Ceterùm non tales tantùm, verùm & alio modo humiles nos esse oportet: non solùm vt paruuli sunt, sed vt Christus erat: illo dicente; *Discite à me, quia mitis sum & humilis corde.* Longè maior hæc illa est, & æquè necessaria. De vtraque sic diuus Bernardus: *Est humilitas quam nobis veritas parit, & non habet calorem: & est humilitas quam charitas format, & inflammat. Hæc in affectu, illa in cognitione consistit. Priore cognoscimus quàm nihil iumus, & hanc discimus à nobis ipsis, & ab infirmitate propria: posteriore calcamus gloriam mundi, & hanc ab illo discimus, qui exinanituit semetipsum, &c.*

Qui quæsitus ad regnum, fugit; quæsitus ad opprobria & ad crucem, non fugit, sed spontè se obtulit. Hoc est recumbere in nouissimo loco, fugere excelsa, & id velle alios de te sentire, quantum ex te est, quod veritate conuictus tu sentis de teipso. Illustre est exemplum diuus Augustinus, qui sic de seipso scribit: Quod esse potui, esse nolui; & tamen non quæsiui esse quod sum. Elegi enim abiectus esse in domo Dei mei, quàm habitare in tabernaculis peccatorum. Non enim in conuiuio Domini mei superiorem locum elegi, sed potius inferiorem & abiectum. Sed placuit illi mihi dicere: Ascende superius. Et post pauca: Aded timebam Episcopatum, vt quoniam cœperat iam esse alicuius momenti, inter seruos Dei, fama mea, in quo sciebam non esse Episcopum, non illò accederè. Cauebam autem hoc, & agebam quantum poteram, vt in loco salubriter humili, & non in alto periclitarer: sed Domino seruus non debet contradicere, cui placuit mihi dicere: Amice, ascende superius. Hæc ille.

2. *Ambrosius populi acclamatione in Episcopum postulatus, multis alijs tentatis vt episcopatum excuteret, tandem publicas mulieres publicè ad se ingredi fecit; ad hoc tantum, vt vitis his populi intentio reuocaretur. Nilammon solitariam vitam agens, à populo in Episcopum expetitus, quum*

eum

Matth. 18.

Matth. 11.
Duplex humilitas.

Exempla.

1.
Serm. 5. ad fratres in exilio: & Passidonus in vita eius, cap. 4.

Paulinus in vita S. Ambrosij.

3.
Nicephor. lib. 13. cap. 17.

Hist. Eccles.

eum Theophilus Patriarcha Alexandrinus ordinare veller, tempore ad peccandum petito, expectante Patriarcha, inter precandum moritur; mortem à Deo potiùs expetens, quàm episcopus honorem, cui se imparem iudicauit, acceptans. Plura huius rei exempla in alia Dominica protulimus, & apud Marcum Marulum adhuc plura videre licet. Illud, quod diuus Hieronymus narrat, prætermitti non debet. Senex quidam (inquit) eremi cultor, & Spiritu sancto plenus, nepotem suum quærentem, vtrùm Episcopus electus, munus accipere deberet, super disco satis à terra erecto diu fecit volitari. Cùmque ille postremò casum se timere dixisset, iussit vt descenderet, atque itidem super latam mollioris soli planiciem sese agitaret. Ex multa volutatione sudanti ac defesso, Surge, inquit, & iam facere perge, quod tutiùs factu putas. Itaque edoctus de præminentia periculo, iuuenis electioni renunciauit. Aliud exemplum subijciam, quod in Marulo non habetur. **Quum** iam tempus adesset, quo sacerdotio initiandus esset sanctus Hugo, monachus Carthusianus, postea Episcopus Lincolnensis, interrogauit eum Senior, an sacerdos fieri vellet. Mox ille ex magna deuotione ait: **Quantum** in me est, nihil est quod magis velim in hac vita. Cui Senior; Et tu, quomodo (inquit) hoc audes appetere, quod nemo dignè nisi coactus suscipit, etiam si perfectæ sit sanctitatis? Territus Hugo tam dira Senioris obiurgatione, confestim toto corpore humi prostratus, veniam cum lachrymis precatur. Videns Senior tantam in eo humilitatem, non sacerdotium modò, sed & episcopatum ei prædicit. Sed & postea, quum ab Henrico 2. Anglorum rege ad monasterii Carthusianorum præfecturam postulatus, fratribus Carthusianis super eo postulato multum dubitantibus, interrogatus ipse quid sibi videretur, respondit: *Voluntati meæ de statu meo nihil penitus reseruare iam pridem edoctus sum. Quid autem de his verè sentiam, liberè exponam. In medio vestra sanctitatis tam diu conuersatus, monitis & exemplis vestris adiutus, nunquam vel vnum diem animam meam seruare noui. Vnde miror profectò, quomodo cuiquam sapienti in mentem venire potuit, vt ad aliorum regendas animas longiùs mitti ego debeam. Alium ergo ex vobis mittite, vt Regi satisfiat. Hæc sanctorum virorù sancta semper humilitas fuit, nouissimum semper locum appetere; & superiori loco, quo digniores erant, eo se magis indignos existimare. Hodie tam sancti & perfecti sumus,*

Dom. 4 Quadrag. text. 6. Marulus lib. 1. cap. 6.

4. In Regul. monach. cap. 15.

5. In vita eius, cap. 4. apud Sur. tom. 6. p. 388.

6. Ibidem cap. 5.

Sui humiliatio
idoneum facit
ad dignitates.
Similia.

vt quàm primùm sacerdotij aetatem attingimus, & in artibus magisterij gradum adepti sumus, nisi confestim sacerdotio initemur, iniuriam nobis faciam luculentam putemus. Sed qui tam citò non vocati ascendunt, æquè citò à domino cõuiuij, vt indigni, repelluntur, & infimo gratiæ loco iacere permittuntur. Sola sui humiliatio idoneos ad dignitates ritè capessendas facit. Quemadmodum faber ferrarius ferrũ in fornace prius molliit; quod vbi fecerit, in quamuis illud formam, sine vilo negorio, fingit ac refingit, quod in frigido ferro nullo modo facere possit: sic humilitatis virtus animum mollem ac tractabilem facit, vt quælibet in eo alias virtutes (ad honores requiritas) Deus facillè operetur; quod in superbis mentibus fieri nequit; quas frangere citiùs, quàm ad virtutem inflectere possis, Auicula recens ouo exclusa, implumis adhuc, & victum sibi quærere nescia, hoc vnũ remedium habet, vt assiduo gemu & clamore à matre foueri ac pasci petat. Anima humana non secus per peccatũ originis nudata, & omni virtute spoliata, assiduis precibus, & perpetua humilitate opus habet, vt à Deo suo foueatur, nutriatur, & idonea ad volatum fiat, idonea ad iustos vel in Republ. vel in Ecclesia in hac vita honores, & sempiternam in altera vita gloriam.

Simile.

In lib de profe-
su morum.

Certè hanc sui humiliatìonem, vt veræ philosophiæ potissimam partem, ipsa ethnicorum, tum verba, tum facta docere nos possunt. Sic enim scripsit Plutarchus: *Quemadmodum è vasis liquorem aliquem recipientibus aër inanis expellitur; sic qui in philosophia studio veris implentur bonis, factum exuunt, mitiorémq; de se concipiunt opinionem.* Et paulo post: *Huc pertinet quod à Menandro non minùs verè quàm eleganter dictum est, Complures esse, qui Athenas nauigent philosophia gratia, primùm sapientes, deinde sapientia amantes, seu Philosophos, ac mox Rhetores, neque ita multo post diotas, rerùmq; omnium ignaros sese appellare. Quo enim magis cuique ex philosophia accedit rationis, eo plus decedit fastus & arrogantia.* Hæc ille. Si ratio, & humana sapientia docere hoc potuit, tanto quémque de se submissiùs cogitare debere, quanto plus in sapientia profecit; quæ & qualis nostra confusio erit, quibus nec diuina Sapientia sacrarum Scripturarum, nec Redemptoris nostri tam exemplum quàm doctrina, nec tot Sanctorum, qui eum imitati sunt, vestigia, hoc adhuc persuadere potuerunt. Exemplum porrò huius submissionis Plato, Philosophorum maximus, in seipso ostendit. In Olympiade quadam

Exempla.

Aelian. de var.
hifor. lib. 4.

quadam, cum ignotis hominibus ignotis etiam ipse contubernium instituit, frugaliter cum eis conuiuando, & totum diem commercium agitando. Sed neque Academiae, neque Socratis mentionem ullam fecit; solum hoc eis indicauit, se Platonem appellari. Cum verò Athenas ventum esset, perhumaniter eos recepit Plato. Tum hospites, Age, inquit, monstra nobis Platonem, tibi cognominem, discipulum Socratis, & duc nos in Academiam eius, sistéque nos coram homine, vt aliquam etiam ab eo vtilitatem capiamus. At ille clam subridens, Ego verò, inquit, ille sum. Quod cum audissent, obstupuerunt, quòd ignorassent se tanti viri vti familiaritate, qui sine iactantia omni, & sine doctrina, secum esset conuersatus. Hæc ibi. Magna hæc animi moderatio erat, inter ignotos nec videri quod erat, nec eruditionem iactare, nec superiorem locum, aut existimationem sui ambire, sed omnia dissimulare. A tali præceptore didicerat Aristoteles, anulo suo hoc dictum insculpere: *Doctior est, qui quod nouit, abscondit, quàm qui quod nescit, patefacit.* Maior tamen & vera pietas sancti Piamonis eremitæ fuit, qui post viginti quinque annos abstinentiæ, oblatam sibi à quodam fratre uam ac vinum absque hesitatione suscipiens, confestim ea, quæ ingestæ fuerant, contra consuetudinem degustare, quàm ignota cunctis continentia maluit propalare virtutem. Hæc Cassianus. Sed & sanctus Franciscus, vt se in maxima vitæ sanctitate despicabilem redderet, non parcebat rubori, quin in prædicatione coram omni populo proprios manifestaret defectus, vt scribit in eius Vita sanctus Bonauentura.

Apothegma.

Petr. Appianus in titulis antiquis. Collat. 17. c. 24.

Cap. 6.

8. *Omnis qui se humiliat, exaltabitur; & qui se exaltat, humiliabitur.*

H VNC locum, seu potius hæc duo loca de superbiæ pœna, & humilitatis mercede, iam in alia Dominica, vbi eadem verba Christus dixit, explicatè tractauimus. Sed & illa ferè omnia, quæ vel contra superbiam, vel pro humilitate in tot aliis Dominicis iam toties tractata sunt, adeoque in duobus proximè præcedentibus locis, ad horum verborum tractationem commodè & salubriter referri possunt.

Domin. 10. post Pentecost. 7. c. 8. aliisque locis ibi annotatis.

Matth. 22.

Accesserunt ad Iesum Pharisei, & interrogavit eum vnus ex eis Legis doctor, tentans eum Magister, quod est mandatum magnū in Lege? Ait illis Iesus: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua. Hoc est maximum & primum mandatum. Secundum autem simile est huic. Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis vniuersa Lex pendet & Propheta. Congregatis autem Phariseis, interrogavit eos Iesus, dicens: Quid vobis videtur de Christo? Cuius filius est? Dicunt ei: Dauid. Ait illis: Quomodo ergo Dauid in spiritu vocat eum Dominum, dicens: Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Si ergo Dauid vocat eum Dominum, quomodo filius eius est? Et nemo poterat respondere ei verbum: neque ausus fuit quisquam ex illa die eum ampliùs interrogare.

PERICOPE moralis huius Euangelij.

1. Interrogavit eum vnus ex eis Legis doctor, tentans eum. Contra malos magistros, & doctores vana sciētia inflatos, solida virtute destitutos.
2. Diliges Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua. De Deo super omnia diligendo.
3. Secundum autem simile est huic. Diliges proximum tuum sicut teipsum. De dilectione proximi.
4. In his duobus mandatis vniuersa Lex pendet, & Propheta. De charitatis admirabili virtute, efficacia, perfectione.

I. Interrogavit eum vnus ex eis Legis doctor, tentans eum.

Mali doctores.

LOCVS moralis contra malos magistros, & doctores vana scientia inflatos, solida virtute destitutos. Hic Legis doctor & Phariseus, atque aded princeps aliquis eorum, (quam enim plurimi eorum ad Christum accessissent, & in unum conuenissent, vt Marthæus scribit, hic, quasi dux verbi,

Matth. 22.

primus

primus & solus loquitur) scientia sua magis inflatus, quàm vera pietate imbutus, accedit, ad Christum, non vt virtutem discat, sed vt interroget; nec vt interrogando aut doctior aut melior fiat, sed vt tentet Christi seu doctriam, seu pietatem. Nihil virum verè doctum, & sciētia professorem magis dedecet, quàm inanis ista, planèque puerilis iactatio, aut superba alienæ eruditionis & curiosa inquisitio. Qui nec ad Dei gloriam, nec ad aliorum ædificationem, nec ad suam salutem scientia sua vitur; sed ad aliorum contemptum vanè & superbè abutitur, *factus est* (vt Apostolus loquitur) *velut as sonans, aut cymbalum tinniens*. Hæc enim sonitum dant, quia vacua sunt & inania. Quod de Gentium idolis curiosè fabricatis dixit Ieremias: *Stultus factus est omnis homo à sciētia, confusus est artifex omnis in sculptili, quoniam falsum est quod conflat, & non est spiritus in eis*: idem de doctoribus & magistris virtute vacuis, dici debet. Sulti sunt in scientia sua, confusi sunt in doctrinis suis, quia falsum est totum quod magno studio collegerūt, & non est spiritus in eis, non est vita virtutis, non est actio vitalis, *non ambulant dignè Deo, non fructificant in opere bono, non crescunt in scientia Dei, sicut de illis qui verè implentur omni sapientia, & intellectu spirituali*: scribit Apostolus. Verè idola sunt: *Oculos habent & non vident; pedes habent, & non ambulant; manus habent, & non palpant; aures habent, & non audiunt; nares habent, & non odorabunt*. Omnia instrumenta virtutis habent, sed illis non vtuntur. Vident meliora, deteriora sequuntur. Affectus habent, sed non mouentur ad bonum. Opera habent, sed quæ sensu pietatis carent. *Dominus Deus aperuit eis aurem: sed illi contradicunt, & retrorsum abierunt*. Nares habent, sed *in odorem mortis, non vitæ*. Audiant isti Apostolum, qui quod Iudæorum malis magistris dixit, idem illis dixisse putandus est. *Si tu Iudæus cognominaris* (Doctor legis, & Magister nonster vocaris) *& requiescis in Lege, probas & profiteris illam, & gloriaris in Deo, quem te scire & docere ais, & nosti voluntatem eius & probas utiliora, instructus per Legem, confidis teipsum esse ducem cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientia, & veritatis in Lege; qui ergo alium doces, teipsum non doces? qui predicas non furandum, furaris? qui dicis non mœchandum, mœcharis? qui abominaris idola, sacrilegium facis? qui in Lege gloriaris, per prauaricationē Legis Deum inhonoras? Nomen enim Dei propter vos blasphematum est inter Gentes,*

1. Cor. 13.

Jerem. 10.

Coloss. 1.

Mali doctores
idola.

Psal. 113.

Esaiæ 50.

2. Corinth. 2.

Rom. 2.

Duo libri doctoribus necessarii.

sicut scriptum est. Nec minùs hodie inter hæreticos, & infirmos Catholicos, sicut experienciâ probatum est. Tales doctores quum multos libros euoluisse videantur, tamen duos libros maximè necessarios nunquam videntur aspexisse. Vnus est liber conscientia propriâ, aliter est liber vitæ Christi. Si enim in priori libro tria tantùm folia diligenter legisserent, qui à principio fuerint, qui nunc sint, & qui paulo post futuri sint; in posteriori autem libro duo folia studiosè examinassent, Christi diuinitatem, maiestatem, gloriâ, ad cuius participationem vocantur; & eiusdem humanitatem, quanta in capro nobis fecit, & passus est: meliores profectò doctores, ubique & aliis viriores extitissent. Si equus nobilissim⁹, generosus, ferrox, optimè nutritus, pulcherrimè phaleratus, domino iam inidente, & in campum eum producente, vt generositatis suæ specimen aliquod illustre edat, nihil nisi excrementa sua, & immunditias egerat, nõne & ridiculum aliis spectaculum, & dominos suos exosum pecus erit? Tales sunt magni magistri & doctores. qui post multa studia, post adeptos titulos, post magnam expectationem, nihil nisi suas sordes & immunditias, superbiam, inuidiam, luxuriam, auaritiam proferunt. Nec seiplos docent, nec alios edificat, imò grauissima scandala, & onera, & inquinamenta in domo Dei sunt. Sicut inter vestimenta supremus quidem locus pallio datur, non quia pretiosius aut carius est, sed quia vilius, ideoque vt id solum maculetur, & compluatur; & sicut in tota domo eminentior locus est caminus, non quia dignior pars domus, sed vt per illum famus exeat, quo totus denigrabitur: sic omnino in Ecclesia Dei & Republ. mali doctores ac magistri scientiæ quidem nomine ac titulo præminent, & loco exceliori consistere videntur; sed sicut palia & caminus, sicut sordium receptacula, non sicut (quod esse debebant) lucernæ in domo, & ornamenta in corpore. Sicut montes communiter sunt ad pascendum fecundi, & gramina gestant puriora, imbrésque cælestes citius & purius suscipiunt quàm valles, fontesque in eis scaturiunt, qui in valles descendunt; aliquando tamen horridi & planè infrugiferi conspiciuntur, nihilque illa regione infœlicius est: quæ tales mōtes habet: sic doctores & magistri deberent sanè boni pastores esse, fruct⁹ bonorum operû vberiores proferre, gratiarum munera copiosius suscipere, aliisque suscepta impartire; sed interdum, & vrinâ non frequenter, horridi & steriles sunt; nihilque illa vel schola, vel Repu. vel Ecclesia miserius,

Simile.

Similia.

1.
2.

3.

miserius, quàm ubi tales magistri & doctores vel docent, vel præficiuntur, vel cathedras occupant. Sicut pictura statum habere non potest super inane, sed aliquid solidum ei subterni necesse est; sic scientia consistere non potest in vlla pulchritudinis forma, nisi pro fundo virtutē habeat. Vnde Prophetæ, vt iuxta Septuaginta legit D. Bernardus: *Seminate vobis ad iustitiam, merite spem vitæ, & tunc illuminatæ vobis lumen scientiæ.* Vltimam posuit scientiam (ait diuus Bernardus) *tantumquam picturam. Securus iam intendam scientiam, si vitæ prius per beneficium spei, securitatem acceperō. Tu ergo seminasti tibi ad iustitiam, si ex vera notitia tui euigilasti timere Deum: si & noveris ipsum, vt aquæ illum diligas. In altero initiaris ad sapientiã, in altero consummaris; quia initiũ sapientiæ est timor Domini, & plenitudo Legis, charitas. Hæc ille. Hi sunt duo libri, de quibus modò diximus. Hunc locum in aliis suprà * Euangelis vberius tractatum vide.*

4.

Osee 10.

Serm. 37. super Cant.

* Dom. aduent. tex. 4. Dom. 3.

Aduent. text. 3.

Domin. 2. post

Pasch. tex. 2. &

3. Dom. 3. post

Pentec. tex. 1. &

Dom. 12. post

Pent. text. 2.

2. *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua.*

Locus moralis de Deo super omnia diligendo. Hunc locum etsi in aliis Dominicis aliquoties iam tractauimus adeoque hæc ipsa verba; tamen quia de hac capitali virtute nihil satis dici potest, aliqua addemus, prout Deus dabit. Quemadmodum enim, qui tabellam artificiosè depictam intuetur, licet eam sæpius cõtemplatus fuerit, aliquid tamen semper nouum in ea inuenit, quod laudet & obseruet; & sicut qui in hortum variis & pulcherrimis floribus ac plantis consitum ingreditur, licet frequenter per illum transeat, aliquid tamen semper videt, quod colligat, quale prius non collegerat; sic in tam excellenti præcepto, quod toties etiam Scriptura tam vetus quàm noua inculcat, non deerit aliquando quod de nouo obseruari & doceri poterit. Præceptum de diligendo Deo super omnia, nunquam satis inculcari, repeti, & tractari potest. Quemadmodum enim viatori, qui iter viginti millium leucarum conficiendum haberet, etsi quingentas iam, aut sexcentas confecisset, ne tamen sublitteret, aut satis se promouisse existimaret, meritò reliquum adhuc longissimam quod illi superest iter ante oculos ponendum esset, vt ex ei⁹ cõsideratione ambulare nõ desinat: sic omnino nobis adhuc viatoribus, in via mandatorum Dei ambulanti-

Amor Dei super omnia.

Domin. 12. post

Pentec. tex. 3. &

locis ibi annotatis.

Similia.

Philipp. 2.

tibus, quantumcunq̄ue in virtute progressis, ne tamen *ad ea, quæ ante sunt, extendere nos continuo definamus, utque obliuiscamur ea quæ retrò sunt*; hoc præceptum perpetuò ante oculos habendū est, quandoquidem necdum ex toto corde, ex tota anima, & ex tota mēte Deum diligimus, nec id quod perfectum est, adhuc comprehendimus. Cum sancto Augustino ad Deum clamare debemus: *O ignis, qui semper ardes, & nunquam extingueris. O amor, qui semper uris, & nunquam tepefcis; accende me, & accendar: accendar, inquam ut totus diligam te solum. Minus enim te amat, qui tecum aliquid amat.*

Soliloq. ca. 28.

Simile.

Omnes diligēdi rationes in Deo.

1.

2.

3.

Ioan. 3.

Tit. 3.

4.

Coloss. 1.

Rom. 2.

5.

6.

7.

Amoris Dei excellentia.

1. Ioan. 4.

1. Cor. 6.

Ioan. 16.

Sicut ubi materia ligni esset infinita, ignis quoque in eo accensus infinite vteret; sic, quia Dei bonitas, maiestas, potentia, pulchritudo, infinita est, amor eius nunquam finiri aut extingui deberet. Omnes quippe diligendi rationes in dilectione Dei concurrunt. Si iustitiæ debitum attendas, nulli magis amor noster quàm illi debetur, cui omnia accepta ferre necesse est. Si beneficia gratuita spectes, nullius maiora fuerunt, aut esse possunt. Si amicitia rationem habeas, eius tanta in te fuit, ut *Deus Pater Filium suum vnigenitum daret, & Filius seipsum traderet, ut te amicum ex inimico faceret.* Si eximia bonitatis & pulchritudinis species amorem promeretur, immensam illius pulchritudinem qui *lucem habitat inaccessibilem, & immensas eius bonitatis diuitias animo comprehendere non potes.* Si amor pretio emitur, quis amoris tuo maius pretium consignare poterit, quàm ille, qui vitam ei æternam, & gloriam cælestem certissimè retribuit? *Quòd si gratuito quempiam amare velles, cui quæso dignius & laudabilius eum impendere quàm Deo posses? Quòd si non donandus, sed extorquendus amor tuus esset, quis illo potentius aut iustius extorquere valeat?*

Tu tamen huius amoris excellentiam vide. Aliæ virtutes te hominem rectum & iustum faciunt; hic verò amor, hæc charitas Dei, te Deum quædam facit. Nam sine temperantia, castitate, prudentia, iustitia, & aliis quid nisi bruta essemus? Atqui *qui manet in charitate manet in Deo, & Deus in eo. Qui adheret Domino* (per amorem) *vnus spiritus est*, scilicet cum eo. *Quod amat enim, in rem amatam transformatur.* Vide plura super illa verba: *Ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus:* in Dominica Pentecostes, tex. 3. Porro per cæteras virtutes partem aliquam vel tui, vel rerum tuarum, Deo donas. Per castitatem, corpori continentiam; per eleemo-

synas,

synas, partem diuitiarum; per fidem, partem intellectus tui. Adhuc enim ad alia corpore, diuitiis, intellectu vteris, etiam Deo non offenso. At in amore totum tuum cor, totam animam, totam mentem Deo tribuis. Deinde de hoc solum habes, quòd liberè ei dare potes, vt alio in loco ostensum est. *Dom. 1. Quarta drag. rex. 10.* Noli hoc parum diuidere, sed integrum da, inquam, nò commodatò ad tempus, sed absolutè in perpetuum. Semper enim currit hoc præceptum de diligendo Deo. *Charitas nunquam excidit.* ne quidem tunc, quum cæteræ virtutes omnes euacuabuntur. Diuidi autem hic amor non potest, nisi turpiter in obliquum distorqueatur. Quemadmodum enim qui vellet vno pede per locum excelsum, altero per locum infimum incedere, certum est illum gressus admodum inæquales facturum, & vtroque pede claudicaturum; sic qui Deum & mundum simul diligere, sui que amoris affectus partim in Deo, qui non nisi sancta & excelsa iubet, partim in mundo, qui non nisi ad vana & infima trahit, collocare; necesse est huius opera absurda, inæqualia: nec frigida, nec calida esse.

Solus Deus amore complacentiæ diligendus est, vt in illo amor noster conquiescat, sibi que complacere. Cætera omnia *Amor complacentiæ, & amor desiderij.* vel non diligenda (nisi in ordine ad Deum) vel non nisi amore desiderij amanda sunt, quatenus illis bonum volumus, beneque optamus & desideramus: quo in genere nos ipsos, & proximum nostrum rectè diligimus. Cæteræ virtutes per excelsum peccare possunt. In ratione iustitiæ summum ius summa iniuria est: & ait Scriptura: *Noli esse nimium iustus.* Prudentia in curiositatem, fortitudo in audaciam, temperantia in pusillanimitatem non rarò transeunt. Solus amor Dei, rerumque diuinarum, in excessu peccare non potest; sed quanto magis extenditur, tanto est excellentior. Solus Dei amor rectus & ordinatus est. Quemadmodum enim radius omnis aut rectus est, aut contractus, aut reflexus; rectus quidem, quia corpore luminoso emissus recto & lineari motu sine obliquitate aliqua petit centrum; contractus verò, qui aliquod diaphanum crassius inueniens, non rectè incedit, sed ad aliquam partem deflectit, qui & ideo collateralis dicitur; reflexus autem, qui in densum corpus incurrens, repercutitur, & transire non potest, sed ad suum principium reflectitur: sic omnis amor cordis humani aut rectus est, qui sine vlla obliquitate vel repercussione in solum Deum centrum & principium suum toto impetu fertur, & perpendiculari motu tendit; iuxta illud, *Recti diligunt te; & bonus Deus Israel is qui* *Cant. 2. Psal. 72.*

1. Cor. 13.

Simile.

Ecl. 19.

In Dei amore nullus excessus.

Simile.

Solus Dei amor rectus.

qui recto sunt corde; aut contractus & obliquus, in ea que sunt huius mundi delatus, à quibus propter sui debilitatē in transfuersum agitur, vt recta ad centrum suum pergere nequeat; sicut radius solis in nubem cadens, aut per arbores & recta transmissus, recta terrain non attingit; aut denique reflexus est, quia omnia propter seipsum amat, & ipsum proximum non nisi propter vtilitatem aliquam suam diligit. Talis enim amor à corpore proximi reflectitur ad ipsu. n. amantem, nec ad animam, aut spirituale bonum proximi penetrat. Amor hic reflexus penitus destruit, & contractus impedit atq; imminuit purum Dei amorem, qui rectus est, toto suo cursu in Deum tendens, vt hoc præceptum iubet.

Homil. 42 in
Matth. in opere
imperfecto.

Diligere Deum ex toto corde (ait sanctus Chrysostomus) *est, vt cor tuum non sit inclinatum ad alterius rei quàm ad Dei amorē. Diligere ex tota anima est, certum habere animum in veritate, & firmum esse in fide. Diligere tota mente, est, vt omnes sensus Deo vacent. Itaque cuius intellectus Deo ministrat, cuius sapientia circa Deum est: cuius cogitatio ea qua Dei sunt tractat, cuius memoria que bona sunt recondatur, is tota mente Deum diligit.* Hæc ille. Sanè quemadmodum non solùm quicquid

Allegoria.

3. Reg. 6.

intra templum salomonis erat, sed etiam quicquid in porticu fuit, aurum erat; nec solùm sanctum sanctorum, siue interio-rem partem oraculi; sed & domum ante oraculum vestiuit & operuit auro purissimo; ipsos quoque Cherubim texit auro, sed & pauimentum domus texit auro intrinsecus & extrinsecus, duo quoque ostia ad ingressum oraculi texit auro: sic omnino quilibet fidelis, qui est templum Domini sanctum, ex omni sua parte, ex toto corde, seu voluntate, ex tota mente, seu intellectu, ex tota anima, seu vniuersis sensibus suis, pura in Deum charitate fulgere & feruere debet. Vastante Hierosolymam rege Babylonia, quum multa alia abscondere potuissent sacerdores, ignem tantummodo absconderunt, qui in primo sacrificio Moysaico è cælo delapsus, in altari perpetuò ardēs feruari debuit, & vsque ad illa tempora seruatus fuerat. Sic charitas de cælo in cordibus nostris delapsa, & per Spiritum sanctum diffusa etiam aliis omnibus rebus amittis, siue diabolo, siue mundo aduerso omnia nobis eripiente, perpetuò conseruari debet. Sicut natura arborum radices sub terra abscondit, vt à nulla re lædantur, quia ex illis rami & folia vegetantur, flores ac fructus producuntur; sic cor nostru, vnde omnia procedunt, vel bona, vel mala, & maximè amor, vel Dei purus, vel rerum terrenarum fæculentus & fordidus feruari,

3. Machab. 1.
Allegoria.

Simile.

seruari, & à rebus externis ac distrahentibus, multo magis à
 corrumpentibus abscondi debet. Monet Scriptura: *Omni custodia custodi cor tuum, quia ex ipso vita procedit.* Vulgo dicitur
 (ait diuus Bernardus) Bonum castrum custodit, qui corpus
 suum custodit: Nos autem non sic; sed vile sterquilinum cus-
 todit, qui corpus suum custodit: *Quoniam qui seminat in carne sua, de carne corruptionem & metet: qui vero seminat in spiritu de spiritu metet vitam æternam* Spiritus ergo & cordis
 cura habenda, vt semina eius, id est, primi affectus, qui operationum sunt semina, maximè amor ipse, non nisi bona & pura sint. Sic enim toto corde Deus diligetur.

Rursum toto corde Deum diligere, est, immobile & fixum in eius amore cor tenere, vt ad alia leuiter non flectatur. Sicut vas quod manibus tenetur, impleri nullo modo potest, si tremat qui tenet, aut huc illucque vacillat, sed quiescere oportet; & sicut radix, huc illucque quouis vento impulsæ, nunquam fructum adferet, nec è terra succum trahere poterit, nisi ei tenaciter & firmè adhæreat: sic cor inquietum & mutabile, cor variis abductum & distractum desiderii aut curis, Deum, vt oportet, diligere, Dei gratias & munera suscipere, Deo per amorem adhærere, vt sic in pietate crescat, nullo pacto poterit. Sicut aranea quum telam suam dirumpi videt, vt aliam ordiatur, à medio incipit eam reficere, atque ad eum ex alio suo fila deducere; sic omnino necessarium est, quum omnes vitæ nostræ actiones mundo eiusque vel vano vel turpi amori affixas, vna Dei prouidentia perumpi, & ad nihilum redigi cernimus, vt nouam telam ordiamur, recteque vitam ac mores instituamus, à corde & visceribus ipsis nostris incipere debemus, id totum soli Deo consecrando eum solum diligendo, vt ita nouas ac sanctas operationes producamus. Quemadmodum multa interdum peccata ita per longam & prauam consuetudinem inualuerunt, sic in misero peccatore quasi dominium obtinuerunt, vt sola mors peccatis eius finem imponat: sic quantacunque sint hominis peccata, & quomodocunque inueterata, vnus Dei amor ea omnia abolebit, & nouam creaturam in Christo faciet. Propter hoc enim dicitur: *Valida est, sicut mors, dilectio.* Id enim efficit in abolendis peccatis, quod sola mors in satis multis facere solet.

Qui falsos deos coluerunt, quanto in illos amore ferebantur, vnum in Scripturis exemplum docere potest. Quin ue viri de tribu Dan, ingressi domum Michæ, abstulerunt illi
 sculptile

Prou. 4.

Gal. 6.

Amor in Deo
fixus.

Similia.

1.

2.

3.

Cant. 8.

A contrario
cultu.

Iudic 18

Exemplum.

sculptile & conflatile idolum, quod colebat; quo illos infequente & clamante, dixerunt raptores ad Micham, *Quid tibi vis, cur clamas? Qui respondit, Deos meos quos mihi feci, tulistis, & sacerdotem, & omnia qua habeo, & dicitis, Quid tibi est?* Deplorat miser iste suos falsos deos; & illis ablatis, omnia que habuit se perdidisse conqueritur. At nos Dei veri & summi amore per quodlibet peccatum mortale amisso, quasi nihil perdidissemus, ita nihil mouemur. Nihil opinor magis teporem Christianorum circa Deum super omnia diligendum in extremo iudicio condemnabit, quam ethnicorum & paganorum erga suos falsos deos incredibilis amor ac feruor, qui non bonis tantum & rebus suis externis liberalissimè collatis, sed ipso suo sanguine in singulis ferè festis & sacrificiis effuso, deos suos coluerunt, ut omnes historiæ, maximè Indicæ & Iaponicæ nostri temporis, perhibent. Sic per Prophetam contra Iudæos disceptat Deus: *Quid inuenerunt patres vestri in me iniquitatis, quia elongauerunt à me, & ambulauerunt post vanitatem, & vani facti sunt? Propterea adhuc iudicio contendam vobiscum, ait Dominus, & cum filijs vestris disceptabo. Transite ad insulas Cethin (Italiam dicit) & videte: & in Cedar mittite (Ismaëlitas dicit) & considerate vehementer, & videte si factum est huiusmodi. Si mutauit gens deos suos, & certè ipsi nõ sunt dii: populus verò meus mutauit gloriam suam in idolum.* Quoties Dei amore derelicto, carni, mundo, diabolo seruimus, euntes post concupiscentias nostras, diligendo vanitates, desideria diaboli faciendo; toties mutamus gloriam nostram in idolum. Gloria nostra est quòd populus Dei sumus, quòd charitas Dei in nobis est, nõsque in eo; quòd diligentes Deum, à Deo diligimur, qui venit ad nos, & mansionem facit nobiscum. Hæc frequenter Scriptura docet, hæc frequenter populo inculcanda. *Quemadmodum enim clauus, qui vno aut altero ictu, vel non penetrat, vel ita ut facillè euellatur: crebris autem ictibus impulsus, sic tenaciter hæret, ut nulla vi extrahi queat: sic amor Dei, non vno tantum aut altero, sed varijs & crebris Dei præceptis, sacre Scripturæ elogijs, animo fideli impressus atque impahtus ita fixus manere poterit, ut ab eo diuelli, nec humana, nec diabolica vlla vi queat.*

Ierem. 2.

Simile.

3. *Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum.*

Proximi dilectio.

Locus moralis de dilectione proximi. Hunc locum etiam

iam

iam decies & supra tractauimus, vt in Dominica 12. post Pentec. tex. 4. notatum videbis, vbi & hæc ipsa verba tractata sunt, tamen hoc loco non minùs proprio aliqua addemus, prout Deus dabit. Quomodo, & cur hoc præceptum de proximo diligēdo dicatur simile illi alteri de Deo diligendo, vide explicatum loco iam citato. Nempe omnes in Deo vnum sumus, *vnum corpus in Christo: vno Spiritu Dei*, velut vna singulorum anima *uiuificamur. Vnus nobis Deus est, vna fides, vnum baptisma.* Sicut ergo Deum diligere, ita proximum in Deo, sicut nos ipsos, si in Deo sumus, diligere necesse est. Nihil aliud hoc præceptum dicit, quàm *Omnia quaecunque vultis vt faciant vobis homines, & vos facite illis. Hæc enim est Lex & Prophetæ.* Quicquid tibi ipsi bonum cupis, hoc proximo velis; & quod tibi ipsi faceres, vel fieri velles, esurienti, frigenti, fatigato, indigenti, ignaro, aberranti, &c. id eorum proximo tuo facias. Vide ne equum, canem, aut quodcunque tuum cōmodum magis ames, quàm proximum tuum. Cæsar quum exteros quosdam Romæ videret, catulos in sinu circumferentes, interrogabat an apud illos populos liberi non nascerentur: indignatus videlicet, amorem qui liberis debetur, in catulos transferri. Sicut ille, qui super humeros scalam imponit, licet grauis sit, quando illa opus habet ad locum aliquem conscendendum, postea verò in angulo deponit, nec amplius eius recordatur; sic multi vtuntur proximis suis, tanquam scalis, ad commodum tantum proprium, vt eorum opera ad aliquam dignitatem cōscendant, aut emolumentum consequantur: quæ affecuti, relinquunt proximos, & dicunt: Nescio vos. Hoc ideo fit, quia non in Deo, sed in nobis ipsis; non propter Deum, sed propter nos ipsos, proximos nostros diligimus. Sicut enim vitrum, quàm diu in ardenti fornace est, artificii ad omnia obtemperat, tractabile est, & in quamcunque formam vertitur, ita vt vno flatu capacia & pulcherrima vitra conflet; at verò postquam ex fornace vitrum extrahitur, flecti amplius non potest, sed ad minimum ictum frangitur: ita omnino quàm diu diuino amore corda nostra flagrant, & in illo sancto fornace decoquimur, flectit & dilatat Deus corda nostra ad omnes quascunque charitatis in proximum actiones, absque vlla difficultate, nōsque ad iuuandum proximum nulla difficultate retardamur, parati, quibuscunque possamus modis, cuiuslibet proximo opitulari. Hoc igne accensus Paulus, dixit, nec mentitus est. *Omnibus omnia factus sum.* At verò vbi pri-

Rom. 12.

1. Cor. 12.

Ephes. 4.

Matth. 7.

Simile.

Simile.

1. Cor. 9.

mum hic ignis in nobis deferbuit, & restinctus est, vbi ex fornace isto diuini amoris cor nostrum egressum fuerit; immobiles, saxei, & immites erga proximum sumus; ad minimam difficultatem circa iuuandū proximum frangimur, & charitatis opus dissoluimus. Sunt ergo talia hæc duo præcepta, vt inuicem à se separari nequeant. Appositè diuus Gregorius: *Duo hæc necesse est charitatis præcepta custodiat, quisquis habere in nuptijs vestè nuptialè cupit. Hinc est quòd cortinis tabernaculi intexi coccus bis tinctus iubetur. Vos estis fratres cortina tabernaculi qui per fidè in cordibus vestris secreta cœlestia velatis. Sed cortinis tabernaculi bis tinctus coccus debet inesse. Coccus quippe ignis speciè habet. Qui verò est charitas nisi ignis? Sed ista charitas esse bis tincta debet, vt tingatur, & per amorem Dei, & per amorem proximi. Qui enim sic amat Deum, vt per contemplationem illius negligat proximum, coccus quidem est, sed bis tinctus non est. Rursum qui sic amat proximum, vt tamen contemplationem Dei per eius amorem relinquat, coccus est, sed bis tinctus non est.* Porro sic coniuncta hæc duo præcepta sunt, vt vnum sine altero seruari nequeat. quod hac comparatione docet sanctus Dorotheus: Circulum fingite mundum esse, centrum autem circuli Deum, lineas autem à circulo mediū diductas, vias credite varias, negotiationesque mortalium. Quo magis penetrant sancti viri ad interiora, vt Deo appropiant, per rationem ingressus, eo magis appropiant Deo, & sibiipsis; quantòque & sibiipsis, tanto & Deo; & quanto viciniore sunt Deo, tanto & sibiipsis; quantòque sibiipsis, tanto & Deo. Considerate item recessum & elongationem, cum scilicet recedunt hominum actiones à Deo, & ad exteriora se effundunt. Quanto enim magis à Deo recedunt, tanto & à seipsis; & quāto à seipsis, tanto & à Deo. Hæc est enim charitatis vis & natura. Quo enim magis à Dei dilectione recedimus, eo & à proximi amore distamus: quantum Dei charitati adhæremus, tantum & proximi; quantumque proximi, tantum & Deo. Hæc ille. Quum Scriptura dixisset, *Dixit insipiens in corde suo nō est Deus: itatim subiunxit: Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt in studijs suis.* Docet, Dei amore deserto, omnia scelera subintrare. Econtrà Apostolus quum dixisset, *Radix omniū malorum cupiditas,* adiecit: *Quam quidā appetentes, errauerunt à fide,* Docet amatores mundi Deum statim deferere. Rursum: *Qui diligit me (ait Christus) mādāta mea seruabit.* At hoc est *mandatum eius nouum, vt diligamus inuicem.* Adcō sunt ista coniuncta, Amor Dei & proximi quē mundi

Homil. 39. in
Euang.

Exod. 6.
Allegoria.

In Doctrin. 6.

Simile.

mundi amator non amat, quia, sicut oportet, non amat. Sed & in hoc similia ac coniuncta sunt hæc duo præcepta, quòd, quemadmodum qui Deum amat, seipsum amat, sibiq; optimè cõsuluit, veluti qui de fonte bibit, aut ex sole videt, non fonti aut soli quicquam, sed sibi ipsi multum contulit; ita prorsus proximi amor nobis ipsis est inprimis utilis. *Quemadmodum enim qui ægotantem vnguento, vel alio pretioso oleo vult inungere, prior ipse vngendo particeps est vñctionis, & sic postea inungit laborantè morbo; ita qui pro salute proximi, adhibito studio, aliquid facit, primùm sibi, deinde proximo prodest.* Hunc sensum habet verbum Domini: *Beatius est dare, quàm accipere.* Plus enim sibi confert qui proximum iuvat, quàm ipsi proximo; quod in alia Dominica ostensum est.

Similia.

Damascen. de his qui in fide migrarunt.

Actor. 20.

Proximi amor ita ipsis ethnicis, & Deum nescientibus, natura duce insitus fuit, vt qui ratione & virtute cæteros præcellerent, facillè viderent, hominis vitæ & saluti nihil eorum omnium quæ extra nos sunt: cõparandum esse nedum præferendum. Pollio seruum qui vas crystallium confregerat, Augusto Cæsare apud eum cœnante, iussit in viuarium demergi, murenarum pabulum futurum. Quum duceretur, euadens licitorum manus, ad Augusti pedes se proiecit, supplicans vt alio genere mortis interiret. Augustinus causa & genere mortis cognitis, solui seruum iussit. Pollinis verò & vasa omnia crystallina coram afferri iussa, virgula confregit, & viuaria euertit, dicens: *hominem, cuiuscunque conditionis sit, hoc ipso quòd homo est, pluris faciendum esse, quàm omnia totius mundi vasa & viuaria.* Sic Alexander Magnus, perurgente eius matre Olympiade vt in fontem quendam occideret, *Aliam, inquit, mater à me mercedem postula. Hominis vita nullo beneficio cõpensatur.*

Proximi amor apud ethnicos.

Fulgosius, lib. 5. cap. 1.

Plutare. in Grat. apophthegma.

Nero initio imperij sui (cuius primum quinquenniū tale fuisse, vt ab eo ceteri principes procul distaret dicare solebat Traianus) porrecta illi charta, in qua damnatorum nomina scriberet, exclamauit: *Vellem nescire literas.* Marcus Antoninus parcens rebellibus, dixit in Senatu: *Vtinam possem multos etiam ab inferis excitare.* Ptolemæus ab amico admonitus, vt conspectis fortè procul qui ad supplicium ducebantur, calcaribus equo ad motis accurrere, & illis parcere vellet; & fecit perlibenter, & amicum hoc nomine chariorem habuit. Hæc hominum sine Deo naturalis erga proximos affectio, nostram nunc si non excitat, in extremo olim iudicio vehementer condemnabit.

Egnatius in Nerone.

Senec. lib. 2. cap. 1. de clem. Vulcat. Gallic. in Auidio Cassio. Alian. lib. 1.

4. In his duobus mandatis vniuersa Lex pendet, & Propheta.

Locus moralis de charitatis erga Deum & proximum ad-

Charitatis perfectio.

mirabili virtute, efficacia, perfectione. Docet Christus, totâ hominis perfectionē, totû quod vel Lex mandavit, vel Prophetæ monuerunt, in vna charitate cõpleri: quia hac imbutus, etiâ illa, quæ ad fidē & scientiam spectent, Dei munere comprehēdet. Sic Origenes: *Qui omnia adimplevit quæ scripta sunt de Dei dilectione & proximi, dignus est maximas gratias à Deo percipere. Dignus autē cõstitutus, hic omnibus donis exultat in sapientia Dei, plenû habens cor in Dei dilectione. Consecutus autē huiusmodi dona ex Deo, profectò intelligit omnē Legem & Prophetas partem aliquã esse ex omni sapientia & scientia Dei; & intelligit omnē Legē, & omnes Prophetas pendere & adharere à principio dilectionis Domini Dei & proximi. Ille quippe omnem Legē & Prophetas nunquã intelliget, qui ad duplicis huius charitatis ædificationē eas non accepit. Sic D. Augustinus: Quisquis Scripturas divinas, vel quamlibet earû partem intellexisse sibi videtur, ita ut eo intellectu non adificet, istâ geminam charitatem, Dei & proximi, nondû intellexit. Quisquis verò talē inde sententiã duxerit, ut huic adificandæ charitati sit utilis, nec tamen hoc dixerit, quod ille quē legit, eo loco sensisse probatur, nõ pernitiosè fallitur, nec omnino mētur. Igitur quoad ipsam Legis & Prophetarum intelligentiã, in charitate illa quodammodo pender, quia charitati illa tota subseruit. Sed magis quoad executionē omnium aliorû mandatorû moralium, quæ siue Lex, siue Prophetæ cõplectuntur, in his duobus pendent omnia: tum quia *fnis præcepti*, id est, perfectio & modus, quo perficiuntur cætera præcepta, *charitas est de corde puro* erga Deum & proximû; quia diligendo omnia faciliè præstamus, (dilige enim, & fac quod vis) tum quia, qui dilectionē habet, nullius transgressionis Legis reus esse potest. Sicut enim *qui offendit in vno*, id est, in vna charitate, ut exponit Augustinus, vel in vno aliquo mandato transgrediens illud mortaliter, *factus est omnium reus*, & perinde à vita æterna exclusus, ac si in omnibus offendisset: sic ediuerso, *qui diligit proximû, Legem implevit* (ait Apostolus) & *in hoc vno recapitulatur tota Lex*, quia qui vnã charitatē tenet, Legem ex nulla parte transgreditur: & quamvis fortè omnia præcepta opere non exequatur, tempore vel occasione non data; tamen, quia voluntatem & affectum exequendi per charitatem gerit, perinde iustificatur corâ Deo, ac si omnia exequutus fuisset. Docet Paulus cætera omnia vitia per vnã charitatem deuitari, cæteras quoque virtutes eius beneficio comparari. *Charitas* (inquit) *patiens est, facit ut aduersa omnia toleremus. Benigna est,**